40. *Asperitate laboris magis, quam quietis dulcedine, delectantur.* — Cessationem Dominus a mundi laboribus imperat, sanctæ quietis dulcedinem persuadet; et tamen vāsana iniquorum mens plus se assequi aspera carnaliter quam tenere blanda spiri-

¹ Corb. Germ., Bellov., Laud. et Germ., fortasse rectius, *cor fugiunt*. Priorem tamen lect. retinimus, cui etiam Mss. Norm. et plerique suffragantur. Val. Cl. habet, *a corde fugiunt*.

² Ed., *per injustitiā*. Elegantius in nostris Mss., *per impotentiam*.

³ Gemet. habet *voluntates pro voluptates*, hic, et infra.

⁴ Ita Mss. At duo Germ. ac Editi, *terrenis sudoribus... et usu miseræ*.

⁵ Corb. Germ. et Vulgat., *a discipulorum cervice sublevabat*; sequimur cæt. Mss.

⁶ Ed., *quid est enim Dominum*. Stylus Gregorianum magis sapit: *quid est... Domino*, ut legitur in Laud. duob., Germ., Norm., etc.

tualiter gaudet, plus acerbitate fatigationis quam A quietis dulcedine pascitur. Quod aperte in semetipso nobis Israeliticus populus ostendit (*Exod.* xvi, 3), qui dum refectionem mannæ desuper perciperet, ab Ægypto ollas cornium, pepones, porros, cepasque concupivit. Quid enim signatur in manna, nisi esca gratiæ, suave sapiens, ad refectionem interioris vitæ bene vacantibus desuper data? Et quid per ollas carnium, nisi carnalia opera, vix tribulationum laboribus quasi ignibus excoquenda? Qui per pepones, nisi terrenæ dulcedines? Quid per porros ac cepas exprimitur, quæ plerumque qui comedunt, lacrymas emittunt, nisi difficultas vitæ præsentis, quæ a dilectoribus suis et non sine luctu agitur, et tamen cum lacrymis amatur? Manna igitur deserentes, cum peponibus ac carnibus porros cepasque quæsierunt, quia videlicet perversæ mentes dulcia per gratiam quietis dona despiciunt, et pro carnalibus voluptatibus laboriosa hujus vitæ itinera, etiam lacrymis plena, concupiscunt; contemnunt habere ubi spiritualiter gaudeant, et desideranter appetunt, ubi et carnaliter gemant. Horum itaque vecordiam veridica voce Job reprehendat, quia nimirum perverso iudicio, perturbata tranquillitas, dura lenibus, aspera mitibus, transitoria æternis, suspecta securis anteponunt. ² Horum vecordiæ sancta Ecclesia recordetur, cum sævis extrinsecus adversitatibus premitur, quos intra se velut fideles continuit, sed eorum vitam adversantem fidei diu toleravit, et dicat: *Qui inter hujusmodi lætabantur, et esse sub sentibus delicias computabant*, quia nimirum mala quæ agunt ex iniquorum præcedentium pravitate didicerunt. Unde C et recte subjungitur: